Sultan Abdülmecid Han Çeşmesi

Bir köşe çeşmesi olan Sultan Abdülmecid Han Çeşmesi, Bakırköy İlçesinin Yeşilköy
Mahallesinde Bezm-i Âlem Camii bitişiğinde yer almaktadır. Sultan Abdülmecid tarafından
1258/1842 yılında yaptırılan eser, zaman içinde değişime uğramış ve yan sokaklara bakan
cephelerindeki sekiz adet yalağı da 1960 yıllarda kaldırılmıştır.7

Foto.1: Sultan Abdülmecid Han Çeşmesi Kitabesi

Eserin çeşme nişi üzerine yerleştirilmiş ve altı sütun/altı satır şeklinde düzenlenmiş
kitabesi şu şekildedir (Bkz.

Dinlenme sekilerinin üzerine de merkezinde
sekiz kollu bir yıldız motifinin yer aldığı büyük birer gülbezek motifi yapılmıştır (Bkz. Foto. 4).

2.3. Bezm-i Âlem Valide Sultan Çeşmesi

Dört yüzlü bir meydan çeşmesi olan Bezm-i Âlem Valide Sultan Çeşmesi, Beşiktaş
İlçesinin Maçka Semtinde, Spor Caddesi ile Maçka Meydanı Sokağının kesişiminde yer
almaktadır. 1255/1839 yılında Sultan Abdülmecid’in annesi Bezm-i Âlem Valide Sultan

Ahmed Ağa (Lahana) Çeşmesi

Bir sütun çeşmesi olan Ahmed Ağa Çeşmesi, Üsküdar İlçesinin Çengelköy Semtinde,
çarşı içinde Çengelköy Karakolu’nun önünde yer almaktadır. Hakkında fazla bilgiye sahip
olmadığımız eser, halk arasında Lahana Çeşmesi olarak da bilinir. Çeşmeyi, Kavas Ahmed Ağa
isimli birisi 1270/1853 yılında inşa ettirmiştir.13 Kavas Ahmed Ağa’nın kim olduğu
bilinmemekle birlikte çeşmenin halk arasında Lahana Çeşmesi olarak anılması, bahsi geçen
kişinin cirit oyunlarında lahanacılardan olduğunu düşündürmektedir.14

13 R. Karakuş, S. Kızıltoprak, vd., 2008, age. C. I, s. 89.
14 Osmanlı Devleti’nde XV.

Çeşme gövdesinin yivlendirilmeyen ön yüzünde tek satırlık
kitabesi ve lüle deliği vardır (Bkz. Foto. 8).

2.5. Hüseyin Avni Paşa Çeşmesi

Bir duvar çeşmesi olan Hüseyin Avni Paşa Çeşmesi, Üsküdar İlçesi, Paşa Limanı Caddesi
üzerinde yer almaktadır. Eser, kitabesinden anlaşıldığı üzere Hüseyin Avni Paşa15 tarafından
1291/1874 yılında inşa ettirilmiştir. Yine eserin kitabesinden öğrenildiğine göre, çeşmenin
bulunduğu yerde daha önceden başka bir çeşme yer almaktaymış ve Hüseyin Avni Paşa, harap
durumdaki bu çeşmenin yerine yenisini yaptırmıştır.

Foto.9: Hüseyin Avni Paşa Çeşmesi Kitabe ve Kavsara Detayı

Eser, daha önceden Defterdar İskelesi yakınında Yavedud Camii sırasında iken
bugünkü yerine Haliç Köprüsü ve çevreyolu çalışmaları esnasında taşınmıştır.17 Eser, kitabesine
göre Sultan Abdülaziz’in annesi Pertevniyal Valide Sultan tarafından, henüz valide sultan
olmadan, 1273/1856 yılında inşa ettirilmiştir (Bkz. Foto. 11).

Foto.11: Pertevniyal Valide Sultan Çeşmesi Kitabe ve Bezeme Detayları

17 H.Ö. Barışta, “Pertevniyal Valide Sultan Çeşmesi”, Dünden Bugüne İstanbul Ansiklopedisi, C. VI, İstanbul 1994, s.
245.

Pertevniyal Valide Sultan
Çeşmesi Ampir üslubundaki süslemeleri saray dışına taşıması açısından önemli bir çeşmedir.21

2.7. Yusuf Ziya Paşa Çeşmesi

Bir köşe çeşmesi olan Yusuf Ziya Paşa Çeşmesi, Üsküdar İlçesi, Çengelköy Semtinde,
Hamam Çeşmesi Sokağında yer almaktadır. Eser, Yusuf Ziya Paşa tarafından vefat eden eşi için
1279/1862 yılında inşa ettirilmiştir.

Foto.13: Yusuf Ziya Paşa Çeşmesi Tuğra ve Kitabe

Eserin, üçgen tacın altına yerleştirilen ve iki sütun/altı satır şeklinde düzenlenmiş olan
kitabesi şu şekildedir (Bkz. Foto. 13):

“Yusuf Ziya Paşa meğer etmiş bu mevki’den güzar

Kalsın deyû bir nev-eser sarf eylemiş nakd-i revan

Orijinalinde bir duvar çeşmesi olan eser, günümüzde ise bir mezarlık içerisinde bağımsız
bir şekilde varlığını devam ettiren Sultan Abdülaziz Han Çeşmesi, 1939 yılında Fatih İlçesi,
Edirnekapı Semti, 15 Temmuz Şehitliği içindeki Cemal Gürsel Caddesi ile Atatürk Caddesi
arasına taşınmıştır. Buraya taşınmadan önce eser, Taksim’de bulunan Gümüşsuyu Hastanesinin
duvarına bitişik bir şekilde bulunmaktaymış. 1278/1861 yılında Sultan Abdülaziz Han
tarafından inşa ettirilen eserin kitabesi günümüze ulaşamamıştır, ancak Belediye Encümenine
ait Asar-ı Atika dosyaları içerisinde yer alan 1028 sıra ve H 949 tarihli belgede yer alan tarih
beyti vasıtasıyla eserin inşa tarihi konusunda bilgi edinilmiştir.23